



平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年8月7日

上場取引所 東 札

上場会社名 株式会社NIPPO

コード番号 1881 URL <http://www.nippo-c.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 水島 和紀

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 傍田 明夫

TEL 03-3563-6752

四半期報告書提出予定日 平成24年8月7日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	73,227	2.8	1,195	15.1	1,202	△11.8	582	△6.6
24年3月期第1四半期	71,226	14.4	1,037	—	1,363	—	623	—

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 △745百万円 (—%) 24年3月期第1四半期 364百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	4.89	—
24年3月期第1四半期	5.23	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第1四半期	361,520	182,097	49.5
24年3月期	393,132	184,097	46.0

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 178,912百万円 24年3月期 180,824百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	—	—	12.00	12.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	12.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	155,000	2.0	2,700	△45.5	3,000	△41.6	1,600	△41.5	13.43
通期	370,000	△1.7	13,800	△15.5	14,500	△14.7	7,800	4.4	65.47

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

25年3月期1Q	119,401,836 株	24年3月期	119,401,836 株
----------	---------------	--------	---------------

② 期末自己株式数

25年3月期1Q	269,423 株	24年3月期	269,186 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期1Q	119,132,590 株	24年3月期1Q	119,134,810 株
----------	---------------	----------	---------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、【添付資料】P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

(参考) 平成25年3月期の個別業績予想 (平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	110,000	△1.1	2,600	△35.7	3,100	△34.5	1,700	△36.9	14.27
通期	273,000	△1.9	12,200	△16.4	13,000	△17.1	7,000	0.5	58.76

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

【添付資料】

[目次]

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計処理の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) セグメント情報	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9
4. （参考）四半期損益計算書（個別）	10
5. 補足情報	11
(1) 受注高・売上高・次期繰越高明細（連結）	11
(2) 受注高・売上高・次期繰越高明細（個別）	12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災による景気低迷から緩やかに回復しつつあるものの、原油高の影響や円高の長期化、さらには欧州政府債務危機など、景気の先行きは依然として不透明な状況にありました。

建設業界におきましては、平成23年度補正予算により公共投資が堅調に推移したものの、民間設備投資は回復の動きが弱く、依然として厳しい経営環境が続いております。

このような環境の中、当社および当社連結子会社(以下「当社グループ」という。)は、各社が有する技術の優位性を活かした受注活動やアスファルト合材等の製品販売の強化に努めてまいりました。その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は732億27百万円(前年同四半期比2.8%増)となりました。利益につきましては、受注競争が激化するなか、コスト削減や業務の効率化による収益力の向上に努めてまいりました結果、営業利益は11億95百万円(前年同四半期比15.1%増)、経常利益は12億2百万円(前年同四半期比11.8%減)、四半期純利益は5億82百万円(前年同四半期比6.6%減)となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

① 建設事業

当社グループの主要部門であり、当第1四半期連結累計期間の受注高は632億93百万円(前年同四半期比13.1%減)、売上高は549億4百万円(前年同四半期比8.1%増)、営業利益は9億12百万円(前年同四半期比6.6%減)となりました。

(舗装土木事業)

受注高は533億96百万円(前年同四半期比6.2%減)、売上高は421億32百万円(前年同四半期比11.4%増)、営業利益は14億2百万円(前年同四半期比103.6%増)となりました。

(建築事業)

受注高は98億96百万円(前年同四半期比37.7%減)、売上高は127億72百万円(前年同四半期比1.6%減)、営業損失は4億90百万円(前年同四半期は営業利益2億88百万円)となりました。

なお、当社グループにおける主な完成工事、手持ち工事は次のとおりであります。

[完成工事の主なもの]

(発注者)

首都高速道路株式会社
東京都

中日本高速道路株式会社東京支社
J X 日鉱日石エネルギー株式会社
交野市

(工事名)

(修) 舗装改良工事 23-2-2

浅草通りシンボルロード整備工事(23六-1)及び路面補修工事(23六の3)

第二東名高速道路 沼津舗装工事
1号京都南SS スプリット化改造工事
新浄水場築造工事(土木建築工事)

[手持ち工事の主なもの]

(発注者)

東日本高速道路株式会社東北支社
国土交通省中部地方整備局
三井不動産レジデンシャル株式会社

防衛省中国四国防衛局
防衛省九州防衛局

(工事名)

常磐自動車道 相馬舗装工事

平成23年度 紀勢線海山トンネル舗装工事

(仮称)パークホームズボールパークタウン計画
新築工事

岩国飛行場(H23)駐機場(D)舗装その他工事
築城(23)格納庫新設建築その他工事

② 製造・販売事業

売上高は137億75百万円(前年同四半期比2.7%増)、営業利益は12億89百万円(前年同四半期比19.2%増)となりました。

③ 開発事業

売上高は15億80百万円(前年同四半期比30.2%減)、営業利益は1億19百万円(前年同四半期比46.9%減)となりました。

④ その他

売上高は29億66百万円(前年同四半期比37.6%減)、営業利益は2億87百万円(前年同四半期比12.1%減)となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

資産、負債、純資産の状況

当第1四半期末における総資産は、3,615億20百万円となり、前連結会計年度末に比べて316億12百万円減少しました。これは、主に建設事業の売上債権回収により受取手形・完成工事未収入金等が減少したことによるものです。

負債は1,794億22百万円となり、前連結会計年度末に比べて296億12百万円減少しました。これは、主に建設事業の支払手形・工事未払金等が減少したことによるものです。

純資産は1,820億97百万円となり、前連結会計年度末に比べて20億円減少しました。これは、主に配当金の支払によるものです。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年3月期の第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想につきましては、平成24年5月11日発表の業績予想から見直しは行っておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(減価償却方法の変更)

当社グループは、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産(建物(建物附属設備を除く)および長崎県長崎市所在の有形固定資産を除く)について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

なお、変更に伴う影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	52,837	50,799
受取手形・完成工事未収入金等	139,853	97,312
リース債権及びリース投資資産	2,834	2,716
未成工事支出金	20,513	23,945
たな卸不動産	21,697	22,420
その他のたな卸資産	2,631	2,421
短期貸付金	18,098	27,044
繰延税金資産	4,419	4,349
その他	14,652	11,529
貸倒引当金	△586	△560
流動資産合計	276,950	241,978
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	59,119	59,632
機械装置及び運搬具	87,316	87,241
工具、器具及び備品	4,984	5,005
土地	51,446	51,864
リース資産	442	403
建設仮勘定	3,576	3,578
減価償却累計額	△119,918	△120,597
有形固定資産合計	86,966	87,127
無形固定資産	1,134	1,199
投資その他の資産		
投資有価証券	24,911	28,108
長期貸付金	437	416
繰延税金資産	400	382
その他	4,007	3,797
貸倒引当金	△1,675	△1,491
投資その他の資産合計	28,080	31,214
固定資産合計	116,182	119,541
資産合計	393,132	361,520

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	136,472	114,171
短期借入金	1,545	1,712
未払法人税等	5,844	726
未成工事受入金	12,190	16,192
賞与引当金	3,698	1,455
完成工事補償引当金	299	332
工事損失引当金	3,446	3,410
その他	16,859	15,068
流動負債合計	180,356	153,069
固定負債		
長期借入金	6,548	5,385
繰延税金負債	4,843	4,057
退職給付引当金	7,536	7,359
役員退職慰労引当金	71	76
資産除去債務	1,023	1,020
その他	8,656	8,454
固定負債合計	28,678	26,353
負債合計	209,035	179,422
純資産の部		
株主資本		
資本金	15,324	15,324
資本剰余金	15,916	15,916
利益剰余金	139,489	138,830
自己株式	△169	△169
株主資本合計	170,561	169,901
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	10,263	9,010
その他の包括利益累計額合計	10,263	9,010
少数株主持分	3,272	3,184
純資産合計	184,097	182,097
負債純資産合計	393,132	361,520

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
売上高	71,226	73,227
売上原価	65,069	66,991
売上総利益	6,157	6,235
販売費及び一般管理費	5,119	5,040
営業利益	1,037	1,195
営業外収益		
受取利息	41	34
受取配当金	238	254
持分法による投資利益	3	22
不動産賃貸料	25	30
受取補償金	131	—
その他	60	61
営業外収益合計	501	403
営業外費用		
支払利息	32	29
支払保証料	19	27
為替差損	93	233
デリバティブ評価損	7	71
不動産賃貸費用	16	16
その他	5	18
営業外費用合計	176	396
経常利益	1,363	1,202
特別利益		
固定資産売却益	16	36
その他	9	0
特別利益合計	26	37
特別損失		
固定資産除売却損	23	17
災害による損失	21	—
その他	9	2
特別損失合計	54	19
税金等調整前四半期純利益	1,335	1,219
法人税等	677	701
少数株主損益調整前四半期純利益	657	517
少数株主利益又は少数株主損失(△)	34	△64
四半期純利益	623	582

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	657	517
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	△293	△1,262
その他の包括利益合計	△293	△1,262
四半期包括利益	364	△745
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	322	△671
少数株主に係る四半期包括利益	41	△73

